
  Komise rozhodčích 
  2023-12 

1 

 

STRUČNÝ PŘEHLED ZMĚN PRAVIDEL (12-2023) 

➢ Definice šermířského pozdravu a jeho nutnost před začátkem a na konci zápasu (t.1, t.122) 

Nově je v pravidlech definován „šermířský pozdrav“ jako takový. Před začátkem a po posledním zásahu 

je pozdrav vyžadován pravidly. Podání ruky není vyžadováno pro ukončení zápasu, není zakázáno. 

Pravidlo nabylo platnosti okamžitě a je v tuto chvíli plánováno pouze do konce probíhající sezóny 

2023/2024 (může být případně prodlouženo). 

t.1 Definice šermířského pozdravu  

Při soutěži je pozdrav šermíře gestem zdvořilosti vůči soupeři, rozhodčímu a divákům. Pro 
provedení šermířského pozdravu oba šermíři: 

- stojí čelem k sobě 
- zůstávají v klidu na své střehové čáře 
- umístí masku pod neozbrojenou paži 
- zvednou číšku k bradě 
- následně spustí čepel k zemi 

t.122 

 Před začátkem a na konci zápasu/utkání musí oba šermíři pozdravit šermířským pozdravem 

svého soupeře, vrchního rozhodčího a diváky dle odstavce t.1. 

  Když padne poslední zásah zápasu/utkání, oba šermíři zůstanou stát v klidu na své střehové  čáře, 

zatímco vrchní rozhodčí vyřkne rozhodnutí. 

 Oba šermíři následně provedou šermířský pozdrav (viz t.1) svému soupeři, vrchnímu rozhodčímu 

a divákům. Zápas je tím ukončen. 

➢ Úmyslné upuštění zbraně během boje (t.56.11, t.170 2.4) 

Nové pravidlo říká, že šermíř, který upustí úmyslně svou zbraň v průběhu boje (během akce), je 

potrestán při prvním provinění červenou kartou z druhé skupiny trestů. Nově je přestupek uveden 

i v tabulce přestupků a trestů. Tento přestupek by měl být rozhodčím klasifikován v případě, že upustí 

svou zbraň úmyslně a bez cizího zavinění, naopak např. při srážce nebo při silném úderu do čepele 

nebo do číšky šermíře netrestáme. Typicky k penalizaci dojde v boji z blízka, kdy šermíř upustí zbraň 

pro přerušení zápasu. Pravidlo je platné okamžitě. 

t.122 

1 Šermíř, který úmyslně upustí zbraň během šermířské akce (chodu zbraní), bude potrestán dle čl. 
t.166, t.170. Nicméně zásah dosažený soupeřem je platný za předpokladu, že akce byla zahájena 
před povelem „Stát!“. 

➢ Upřesnění zákazu kouření elektronických cigaret (t.170 3.4) 

V pravidlech bylo upřesněno, že zákaz kouření v halách, kde se šermuje, platí i pro elektronické 

cigarety. 

3.4 Každá osoba rušící pořádek mimo planš. Kouření v hale (včetně elektronických cigaret). Ve zvláště 

závažných případech, může rozhodčí udělit okamžitě černou kartu (t.118.4). 

 
 



  Komise rozhodčích 
  2023-12 

2 

 

 

➢ Upřesnění 10 min pauzy mezi zápasy družstva (o.99) 

o.99 

10 Mezi dvěma utkáními družstva musí být vždy poskytnuta přestávka 10 minut. 

 
➢ Náprava nesrovnalosti ohledně nesportovního chování v tabulce přestupků (t.170 3.6, t.121.2) 

V tabulce přestupků a trestů bylo nesportovní chování trestáno první výstrahou v podobě žluté karty. 

Článek, na který je odkazováno, však pojednává o šermíři na planši. Pro ujasnění – článek se týká 

šermíře na planši, proto je prvním trestem červená karta (jedná se o přestupek třetí skupiny trestů). 

3.6 Nesportovní chování t.121.2 ČERVENÁ 

➢ Byly aktualizovány obrázky pro znázornění platného povrchu ve všech zbraních beze změny 

znění pravidel (t.77, t.91, t.98) 

 

 
 

➢ V Šavli není možné uznat platný zásah vinou zakrytí nebo nahrazení platného povrchu (t.97) 

V šavli již není možné uznat zásah, který nenastal vinou zakrytí nebo nahrazení platného povrchu. 

b) Jestliže v průběhu boje šermíř zakrytím nebo nahrazením platného povrchu způsobí, že korektní 
zásah je registrován jako neplatný bude provinivší se šermíř potrestán sankcemi platnými pro 1.skupinu 
přestupků (čl. t.158-162, t.165, t.170) a případný zásah bude uznán rozhodčím jako platný. 

➢ Maska v kordu nesmí být pokryta vodivou látkou (m.30) 

Po častých dotazech na možnost použití vodivé šavlové nebo fleretové masky v kordu bylo upřesněno 

pravidly, že v kordu nelze takovou masku použít. Nejedná se o bezpečnostní riziko, pouze technologický 

aspekt. Využití takové masky je možné v rámci tréninku, ale není možno na závodech jakékoli kategorie. 

m.30 
1 Maska nesmí být ani částečně ani úplně pokryta vodivým materiálem nebo látkou, která by 

umožňovala klouzání hrotu (čl. m. 25). 

➢ Dodržování Etického kodexu FIE a Safeguarding Policy (t.109) 

V rámci důležitosti dodržování etického kodexu FIE a Safeguarding policy bylo přidáno přímo do 

Technických pravidel. Důležitá je zmínka o způsobu hlášení, doporučení je vždy hlásit na Technickém 

ředitelství jakékoliv soutěže. 

t.109 

Každý, kdo se účastní nebo je přítomen na šermířské soutěži, je povinen respektovat Řád a 

pravidla včetně FIE Ethical Code a FIE Safeguarding Policy. Musí zachovávat pořádek a nesmí  

rušit řádný chod soutěží. Během zápasů není nikdo oprávněn přibližovat se k planši, dávat 

pokyny šermířům, kritizovat rozhodčí nebo postranní rozhodčí nebo jim překážet jakýmkoliv 



  Komise rozhodčích 
  2023-12 

3 

 

způsobem. I kapitán družstva musí zůstat na místě, které mu bylo vyhrazeno a může vystoupit 

pouze v případech a způsobem, jakým to stanovuje čl. t.130. Vrchní rozhodčí je povinný okamžitě 

zastavit veškerou činnost, která narušuje dobrý chod soutěže (viz t.137.1/3). 

Každá osoba, která z jakéhokoli důvodu vyhrožují nebo zraní personál, se dopustí přestupku 4. 

skupiny a je potrestána dle čl. t.169. 

Každá přítomná osoba, která je svědkem porušení FIE Ethical Code nebo FIE Safeguarding 

Policy, je povinna tuto skutečnost nahlásit Technickému ředitelství soutěže. 


